
22/10/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=877332&acao=A&tipo=t 1/2

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico
Nº 00113/2020

Às 10:42 horas do dia 22 de outubro de 2020, após analisado o resultado do Pregão nº 00113/2020, referente ao Processo nº
5027, o pregoeiro, Sr(a) RENAN FELIPE DA SILVA LIMA, ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme
indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 
 
**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 
 

Resultado da Adjudicação

 
Item: 1
Descrição: GABINETE
Descrição Complementar: Gabinete, gabinete para microcomputador. Microcomputador Avançado com Monitor:Processador
Suporte à arquitetura 64 bits, tecnologia SSE4.1/4.2 ou similar; Controladora de memória e de vídeo integrada; Processador
com clock speed de no mínimo 3.0 GHz e com memória cache de no mínimo 12MB, Suporte ao conjunto de instruções AES
(Advanced Encryption Standard);Controle de nível do desempenho automático, ajustando dinamicamente a frequência e a
voltagem de acordo com a necessidade requerida pela atividade do momento, Implementar tecnologia que permite que
máquinas virtuais hospedeiras usem diretamente os dispositivos periféricos, tais como ethernet, placas aceleradoras gráficas e
controladores de disco rígido, através da DMA e remapeamento de interrupções; Deverá ser totalmente compatível com as
funcionalidades descritas para gerenciamento remoto previstas para a placa principal. Atingir índice de, no mínimo, 13.500
(treze mil e quinhentos) pontos para o desempenho, tendo como referência a base de dados Passmark CPU Mark disponível no
site http://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php; Memória Possuir 4 (quatro) slots de memória DDR4; Com no mínimo 16GB
DDR4 2666 MHz instalados
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 49.206,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: SILVANE CRISTINA DOS SANTOS VICENTE , pelo melhor lance de R$ 49.193,0000 , com valor
negociado a R$ 49.191,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 22/10/2020
10:42:27

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SILVANE CRISTINA DOS SANTOS VICENTE,
CNPJ/CPF: 35.316.374/0001-03, Melhor lance: R$ 49.193,0000, Valor Negociado: R$ 49.191,0000

 
Item: 2
Descrição: GABINETE
Descrição Complementar: Gabinete, gabinete para microcomputador. Microcomputador Básico com Monitor:Processador
Deverá ser da última geração de processadores oferecidos pelo fabricante Atingir índice de, no mínimo, 6.500 (seis mil e
quinhentos) pontos para o desempenho, tendo como referência a base de dados Passmark CPU Mark disponível no site
http://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php,Tipo DDR-4, velocidade de no mínimo 2.600 MHz, SDRAM ou superior;Capacidade
instalada de, no mínimo, 8 (oito) GB e expansível a pelo menos 32 (trinta e dois) GB, operando em Dual Channel;Deverá
possuir pelo menos dois slots de memória. Armazenamento Controladora de discos integrada à placa mãe, padrão SATA-3, com
taxa transferência de 6.0 Gb/s;Deve possuir 01 (uma) unidade de disco rígido de 500GB com 7.200RPM e conexão SATA
III;Suporte às tecnologias S.M.A.R.T (Self-Monitoring, Analysis and Reporting Technology) e NCQ (Native Command Queuing)
Chipset e Placa Mãe A Placa mãe deverá ser da mesma marca do fabricante do equipamento, desenvolvida especificamente
para o modelo ofertado, não sendo aceitas soluções em regime de OEM ou customizadas; Possuir 03 slots sendo 01 PCI
express x16, 01 PCI express wiredx4 e 01 slot mini card slot ou M.2
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 204.076,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: SILVANE CRISTINA DOS SANTOS VICENTE , pelo melhor lance de R$ 199.800,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações



22/10/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=877332&acao=A&tipo=t 2/2

Adjudicado 22/10/2020
10:42:27

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SILVANE CRISTINA DOS SANTOS VICENTE,
CNPJ/CPF: 35.316.374/0001-03, Melhor lance: R$ 199.800,0000

 
Item: 3
Descrição: NOTEBOOK
Descrição Complementar: NOTEBOOK, TELA SUPERIOR A 14 POL, INTERATIVIDADE DA TELA SEM INTERATIVIDADE,
MEMÓRIA RAM SUPERIOR A 8 GB, NÚCLEOS POR PROCESSADOR 4 A 8, ARMAZENAMENTO HDD 1 TB., ARMAZENAMENTO SSD
SEM DISCO SSD, BATERIA ATÉ 4 CÉLULAS, ALIMENTAÇÃO BIVOLT AUTOMÁTICA, SISTEMA OPERACIONAL PROPRIETÁRIO,
GARANTIA ON SITE 36 MESES
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 28.925,9500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: EFES COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 27.249,9900 , com
valor negociado a R$ 27.249,9500 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 22/10/2020
10:42:27

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: EFES COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA
EIRELI, CNPJ/CPF: 10.434.081/0001-91, Melhor lance: R$ 27.249,9900, Valor Negociado: R$
27.249,9500

 
Item: 4
Descrição: Licenciamento de Outros Direitos Permanentes sobre Programasde Computador
Descrição Complementar: Licenciamento de outros direitos permanentes sobre programasde computador. Aquisição de
software Microsoft Office 2019 Home and Business ou versão mais recente Versão ESD, linguagem português, tecnologia 32 ou
64 bits, licença perpétua, o conjunto inclui: Excel, PowerPoint, Word, OneNote e Outlook, o pacote deverá conter todos os
materiais necessários para instalação e funcionamento.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 29.836,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Item

cancelado
no

julgamento

22/10/2020
09:27:48

Item cancelado no julgamento. Motivo: Efetuada diligência via telefone em 21/10/2020 junto à
Microsoft, constatando-se que as licenças Pro Plus e Home and Business não podem ser adquiridas
por órgãos governamentais, sendo possível a aquisição apenas da licença Standard. Também só
poderão ser adquiridas licenças por volume.

Fim do documento


